
 
 

     
 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sessione Straordinaria d’urgenza  
N. 36                                                               del 24.06.2003 

O G G E T T O: 
 

Approvazione Regolamento per la Concessione di Civiche Benemerenze. 
 

L’anno duemilatre il giorno ventiquattro  del mese di giugno nella Casa Comunale e 
nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri in 
data  18.06.2003 si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  
Consigliere  Giuseppe Amato -  Presidente e con l’assistenza del Sig. Dott. Carlo Lentini 
Graziano – Segretario Generale. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o assenti i Sigg.ri Consiglieri come 
appresso: 
 
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Assente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.   si    LUCANIE Leonardo    si     

CENTRONE Pietro    si           SASSO Maria    si    

PETRUZZELLA Pantaleo   si     MINUTO Anna Carmela    si        

SPADAVECCHIA Giacomo    si              DE ROBERTIS Mauro       si 

RAFANELLI Domenico    si        SPADAVECCHIA Vincenzo                si 

DE BARI Giuseppe D.co    si           SIRAGUSA Leonardo    si           

AMATO Mario    si     CIMILLO Benito   si    

SECONDINO Onofrio    si     DE GENNARO Giovannangelo    si    

SCARDIGNO Girolamo A.   si            AMATO Giuseppe    si      

PANUNZIO Pasquale   si       DI GIOVANNI Riccardo   si    

GIANCOLA Pasquale    si          MINERVINI Corrado    si     

DI MOLFETTA Michele    si      FIORENTINI Nunzio C.    si          

DE PALMA Damiano                  si ZAZA  Antonello    si      

DE NICOLO’ Giuseppe         si ANGIONE  Nicola    si     

PIERGIOVANNI Nicola    si      BALESTRA Giuseppe    si    

 Presenti n. 26 Assenti n. 05 
Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti  é legale per poter validamente deliberare 
in prima  convocazione, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 Dell’intero dibattito, registrato su nastro magnetico, è reso verbale a parte. 
************ 

 Introduce l’argomento il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Giuseppe Amato, 
quindi svolge la relazione il Consigliere proponente, Prof. Cosimo Alberto Sallustio. 
 Aperta la discussione intervengono i Consiglieri Siragusa, Centrone, Petruzzella, 
Sasso, De Bari e Zaza. 
 (Si da atto che durante l’esame del provvedimento sono entrati in aula i Consiglieri 
De Robertis, Spadavecchia Vincenzo e De Palma e sono usciti i Consiglieri Di Molfetta e 
Minuto. Consiglieri presenti n. 27). 
 Esauriti gli interventi e stante l’esito della votazione finale indetta dal Presidente sul 
provvedimento nel suo complesso, si da atto che 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
 Premesso che pervengono istanze intese a proporre concessioni di civiche 
benemerenze o riconoscimenti onorifici a persone, enti, associazioni, istituzioni che si siano 
particolarmente distinti nei diversi settori e attività pubbliche e private; 
 Questo Ente non è dotato di un “Regolamento” che disciplini, nell’ambito delle 
competenze sancite dalla Statuto Comunale, il “procedimento istruttorio” delle proposte di 
conferimento di benemerenze e/o riconoscimenti Onorifici da parte della Civica 
Amministrazione; 
 Vista la proposta di Regolamento formulata da n. 8 Consiglieri Comunali, trasmessa 
con nota dell’8.10.2002; 
 Preso atto pel parere espresso dalla 3^ Commissione Consiliare Permanente, reso con 
verbale n.35 in data 18.11.2002; 
 Sentiti gli interventi dei Consiglieri  Comunali, tutti riportati nel verbale della seduta, 
reso a parte; 
 Preso atto, altresì, degli emendamenti proposti in aula; 
 Preso atto, infine, dell’esito favorevole delle distinte votazioni effettuate sugli 
emendamenti proposti e dell’esito favorevole delle votazioni indette sui singoli articoli del 
“Regolamento” in esame; 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del 
Settore AA.GG., ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U.EE.LL. n. 267/2000 ( il 
provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 Con voti favorevoli n. 27  su 31 Consiglieri assegnati espressi sul provvedimento 
finale nel suo complesso, in forma palese da n. 27 Consiglieri presenti  e quindi con la 
maggioranza prevista dall’art. 19, comma 1°, dello Statuto Comunale 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare il Regolamento per la concessione delle Civiche Benemerenze, quale 
risulta dal testo composto da n. 12 articoli, allegato al presente provvedimento a farne 
parte integrante. 

 
2. Dare atto che, ai sensi dell’art. 19, comma 4°, del vigente Statuto Comunale, il 

Regolamento, divenuto esecutivo, sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 gg. 
consecutivi ed entrerà in vigore al termine della pubblicazione. 

 
3. Designare responsabile del procedimento il Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto 

del Sindaco. 
 



4. Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale, al 
Direttore Generale, al Dirigente del Settore AA.GG. ed al responsabile del 
procedimento per gli atti di competenza. 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

COMUNE DI MOLFETTA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO 

PER LA CONCESSIONE 

DELLE CIVICHE BENEMERENZE 



 

Art. 1 
 

Il Presente Regolamento disciplina, nell’ambito delle competenze dello Statuto 

Comunale, l’istituzione e la concessione di attestati di benemerenza destinati a 

premiare persone , enti, società, istituzioni che si siano particolarmente distinti 

nei diversi campi e attività pubbliche e private. 

 

Art. 2 

Il Comune di Molfetta addita alla pubblica estimazione e quindi premia l’attività di 

coloro che con opere concrete nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, 

del lavoro, della scuola, dello sport,  con iniziative di carattere sociale, 

assistenziale e filantropico, con particolare collaborazione alle attività della 

Pubblica Amministrazione, con atti di coraggio e di abnegazione civica, abbiano in 

qualsiasi modo giovato alla Città di Molfetta, rendendone più alto il prestigio 

attraverso la loro personale virtù, servendone con disinteressata dedizione le 

singole istituzioni e conferendo prestigio alla Città anche a livello nazionale. 

 

Art. 3 

Le onorificenze del Comune di Molfetta per le civiche benemerenze sono il “Sigillo 

della Città”, la “Cittadinanza onoraria”, “ Donna protagonista”. 

Esse possono essere concesse anche alla memoria. 

 

Art. 4 

L’onoreficenza “Sigillo della Città” consiste in una riproduzione dell’antico Stemma 

della Città. 

E’ concessa dal Sindaco, sentita la Commissione Affari Istituzionali, su proposta  

del Consiglio Comunale anche accogliendo  suggerimenti dei cittadini. Può essere 

conferita ai cittadini Molfettesi (per nascita o adozione), che si siano distinti 

anche fuori del territorio cittadino, nei campi  e per le attività di cui all’art. 2. 

 

 

Art. 5 



La “cittadinanza onoraria” consiste in una pergamena che attesta l’iscrizione 

simbolica tra la popolazione della Città di Molfetta di coloro i quali, anche 

stranieri, si siano particolarmente distinti nei campi e per le attività di cui all’art. 

2. 

Detta onoreficenza ha carattere di straordinarietà ed è concessa dal Sindaco, 

sentita la Commissione Affari Istituzionali, su proposta  del Consiglio Comunale 

anche accogliendo  suggerimenti dei cittadini. 

 

Art. 6 

Il Premio “Donna protagonista” è assegnato periodicamente, nella ricorrenza 

dell’8 marzo, ad una donna di norma residente  in Molfetta, quale riconoscimento 

dell’impegno  quotidianamente profuso in ambito professionale, artistico, sociale, 

sportivo e familiare. 

Consiste nella consegna di un piatto d’argento con diametro di circa 20 cm., 

portante incisi lo stemma del Comune di Molfetta, il titolo “donna protagonista”, il 

nome ed il cognome della persona insignita. 

Il premio è concesso dal Sindaco, sentita la Commissione AA.II., secondo la 

proposta della Consulta Femminile e/o della Commissione pari opportunità o dello 

stesso Consiglio Comunale. 

 

Art. 7 

Le proposte di concessione delle civiche benemerenze devono essere  motivate e 

corredate da dettagliati curricula ed elementi informativi. 

Nel caso di onoreficenze di cui agli art. 4 e 5 le proposte devono essere 

sottoscritte da non meno di 200 cittadini costituiti in associazione o comitato 

spontaneo. Tali proposte devono essere depositate al protocollo comunale 

indirizzate all’Ufficio del Gabinetto del Sindaco che ne curerà l’esame e 

l’istruttoria. 

Gli atti del procedimento sono riservati fino alla decisione ufficiale.  

 

 

Art. 8 



Il Consiglio Comunale può eccezionalmente istituire, con formale deliberazione 

assunta inseduta pubblica a maggioranza assoluta dei suoi membri, premi 

particolari o specifici riconoscimenti con modalità da stabilire di volta in volta, 

sentita la Commissione Affari Istituzionai. 

 

Art. 9 

Per ogni onoreficenza è istituito un registro delle concessioni. Tali registri sono 

conservati nell’ufficio del Sindaco e curati dal Capo di Gabinetto che ne assicura 

la pubblicità alla cittadinanza.  

Tutte le onoreficenze sono costituite dal relativo simbolo e da un certificato in 

unico originale, con le motivazioni dell’assegnazione della civica benemerenza, 

sottoscritto dal Sindaco e recante il numero progressivo, riportato nel relativo 

Registro delle concessioni. 

Le onoreficenze concesse prima dell’approvazione del presente Regolamento 

saranno iscritte in ordine cronologico nel corrispondente registro. 

 

Art. 10 

La consegna delle civiche benemerenze  avviene di norma nell’ambito di una 

seduta pubblica del Consiglio Comunale aperta alle autorità civili, religiose e 

militari. 

 

 

Art. 11 

Tutti gli oneri riguardanti l’attività disciplinata dal presente regolamento rientrano 

nell’ambito delle sepse di rappresentanza del Sindaco. 

 

 

Art. 12 

Il presente regolamento entra in vigore dopo la pubblicazione all’abo pretorio 

giusto quanto disposto dallo Statuto Comunale. 

 
 
 
IN PUBBLICAZIONE DAL 30.6.2003 


